Hoc firmo animi proposito, cuncta sibi optimisque suis consiliis obviantia Pius vicit: et licet ista quoque, ut inuimus, commotæ deinde tempestati occasione aliquam præbuisse non immerito censendum sit; tamen nullo prope negotio, ut retulimus, ipsa deinde sedata, Judæorum pernicio se Avenionenses liberasse, in Domino gloriari potuit.

192. *Valentina in Gallis Ecclesia periclitans litteris Pii in fide firmatur.* — Nec in Avenionensi ditione tantum, quæ religionis ac pietatis erant, monitis ac hortationibus curavit Pius; ita ut, dum armis Dei causam in reliquo Galliarum regno ageret, spiritualium pæne oblitus videretur: quinimo (ut ipse ad cardinalem Corbonium scripsit ¹) regno, cui terrenis temporalibusque armis presidium, pro viribus attulit eidem spiritualibus quoque remediis minime adesse prætermisit; quippe qui hæreses, et iræ divinæ flagella, a nostris ac præcipue Ecclesiasticorum peccatis exoriri perspicue intellexerit; ideoque his tollendis, utpote malorum omnium radicem, sedulo incumbens, præ aliis, ad capitulum et canonicos Valentiniæ Ecclesiæ ista scripsisse reperimus, utpote illos, quibus, cum non quidem pastor, ut vidimus, sed magis fur et latro indigne præesset, Apostolica sua sollicitudine magis egere deprehendit.

« Dilectis filiis, capitulo et canonicis Ecclesiæ Valentiniæ in Gallia ².

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Reipublicæ Christianæ miserias multiplicesque calamitates, tot gravissimarum hæresum schismata, tot populorum adversus proprios principes bella, fames, pestilentiæ, et cætera divinæ iræ flagella, ubique in populum Christianum intentata cernentes, in eam mentem sententiamque venire cogimur, ut hæc omnia mala, non solum propter populi Christiani, sed multo etiam magis propter clericorum et Ecclesiasticorum hominum peccata, nobis merito evenire existimemus. Scriptum est enim: *Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias meas profanerint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum.* Atque utinam, quemadmodum ubique, peccatis crebrescentibus et abundante malitia, perspicuum est, legem Domini derelictam, ejus mandata minime fuisse custodita; sic iidem illi, qui peccaverunt aliquando, respiscant, seque toto corde ad Deum convertant, peccatorumque pœnitentiam agant; ne, quod gravissimum est, in flagellis positi, flagellis digna committere perseverent. Nos certe, qui ad hoc Apostolicæ servitutis onus, quamvis imparibus viribus, subeundum, a Deo vocati sumus, nullum, pro pastoralis nostra sollicitudine prætermittere officium debemus, quo clericos, qui ubique Ecclesiarum sunt, ad veterem vivendi regulam, pristinamque morum sanctitatem revocare, divinarumque rerum studio atque amore inflammare posse videatur. Quia vero, inter cætera Christianæ pietatis incitamenta, sacramentorum frequentiam, quæ quibuscumque Ecclesiasticis hominibus, a sacro generali Tridentino Concilio tantopere commendatur, parum adhuc quidem apud istam Ecclesiam usitatam esse accepimus; idcirco ejusdem sacri Tridentini Concilii decretis inhærentes, simplices clericos atque inferiorum Ordinum gradibus initiatos, ut singulis mensibus, semel saltem confessori, ab eorum ordinario approbato, peccata sua confiteantur, et communionem laicalem, ea, qua tantum decet sacramentum, reverentia suscipiant. Quod idem, ut bis singulis mensibus faciant, diaconos et subdiaconos hortandos, paternisque nostris vocibus invitandos esse existimavimus. Presbyteros autem moneamus, et per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi vehementer in Domino obtestamur, ut, qui animarum curæ præpositi non sunt (hi namque frequenter, ut suo muneri satisfaciunt celebrare debent), saltem semel in hebdomada, salutare Missæ sacrificium faciant. Meminerint autem, qui in missarum solemnibus celebrandis negligentes sunt, et fideles vivos, et in Christo defunctos, qui nondum plene purgati sunt, salutaribus ab se suffragiis fraudari. Nec vero quisquam, qui ad presbyteratus Ordinem per-

¹ Ut supra Epist. 18. — ² Epist. lib. 3. Epist. 42.

venerit, minus frequenter celebrandi culpam, vanis et plerumque commentitiis impedimentis prætextat; sed vivorum mortuorumque animarum saluti inserviat, omnia quæ obstant sedulo removere conetur. Qui vero canonicatus, præbendas, sive alias Ecclesiasticas obtinent dignitates, hos paterne monitos volumus, ut suæ vocationis memores, sancte, pie ac religiose vivere studeant; et quo frequentius peccata sua confiteri, et sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum sumere assueverint, eo se Omnipotenti Deo acceptius famulaturos esse sciant. Non enim fructuosissimarum possessionum redditus, ad licentiam voluptatumque illecebras sectandas, acceperunt; sed, ut pro peccatis populorum, humiles assiduasque preces ad Deum et Redemptorem nostrum funderent, et pro temporalibus spiritualia bona tribuerent. Quid enim aliud, qui Ecclesiasticis bonis fruitur, quam populorum peccata manducet? Universe autem omnes, in quocumque Ecclesiastico Ordine constitutos, admonemus et hortamur, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut meminerint, sibi potissimum onus hoc esse impositum, ut sacrificiis, jejuniis bonisque operibus, Deum, populorum peccatis merito irascentem, placabilem efficiant; sacerdotaliumque virtutum, ardentibus in manibus lucernas habentes, laicis, ad bene, pie justeq̃ue vivendum lumen præferant. Hoc enim facientes, et ipsi suo officio fungentes, et ejus rei nomine a nobis non medioerem gratiam inibunt. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv Octobris m̄l̄xix, Pontif. nostr. ann. iv ».

193. *Virdunensis cleri pietas a Pontifice impense laudatur.* — Ut vero Ecclesiasticam pietatem ac disciplinam, ubi collapsa esset, Pius sic revocare, fidemque firmare contendit: ita pariter, pie viventium Ecclesiasticorum commendando virtutem, effecit ut cresceret, et ex consecuta ab eo laude, recte appetendi in laudatis voluntas duplicaretur; licet ipse, (quod perfectorum est) sciret, laudem, dum suppetebat, fugere, quod eam didicisset, cum defuerat, non anhelare. Utrumque patet ex hac Epistola, ad Verdunensem ¹ episcopum scripta.

« Venerabili fratri nostro, episcopo Verdunensi.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Opinionem, quam de tua erga Deum Omnipotentem, singulari pietate, et in grege fidei tuæ credito custodiendo, vigilantia non sine causa, jam pridem animo conceptam habemus; Epistola tua, kal. Julii proxime ad nos scripta comprobavit, in qua mentis tuæ altitudinem, humilitas sermonis declarat. Quod enim te nullius nominis et meriti hominem appellas; in eo illud sapientis verum esse ostendis (quod B. Gregorius prædecessor noster, ad episcopum non tui dissimilem cum scribe-

ret, ipse quoque usurpavit), justum, videlicet, priorem esse sui accusatorem. Quod vero Pontificatum nostrum laudatissimum atque integerrimum appellas; id ex eodem humilitatis tuæ fonte manavit. Nos enim, de illorum numero esse non recusamus, qui, dum allevarentur, dejectos esse se cognoverunt; sed tamen perturbatissimis Reipublicæ Christianæ temporibus, in hac, cui indigni præsidemus, omnium Ecclesiarum principe ac magistra Ecclesiæ gubernanda, quantalancumque fortitudinem nostram, ad Deum custodire conamur, tuisque, et cæterorum venerabilium fratrum episcoporum nostrorum, tui præsertim similibus, orationibus adjuvari cupimus. Confirmationem vero ejus collationis, qua Ecclesiæ tuæ præbendam, dilecto filio magistro Joanni, doctori et theologo Parisiensi, te contulisse scribis, quam a nobis postulas; non solum libenter concedimus, sed etiam in ea re judicium tuum vehementer probamus. Scimus enim, bono viro non nisi bonum placere potuisse; confirmaturi semper quidquid a Fraternitate tua factum erit, quam nihil non juste et sancte facturam semper esse pro comperto habemus. Omnipotens Deus te, charissime, pro nobis orantem custodiat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die v Julii m̄l̄xix, Pontific. nostr. anno iv ».

194. *Dux Usensis cum Ecclesia reconciliatur.*

— Inter cæteras etiam Pii Epistolæ, hoc anno scriptas, eam reperimus, quam ad Cajacensem episcopum, suum et Apostolicæ Sedis apud Galliarum regem nuntium, dedit: quæ absolute, ac in Ecclesiæ sinum recipiendi Usensem duces, facultatem tribuit. Ilujusmodi ipsa est:

« Venerabili fratri, Fabio, episcopo Cajacensi, apud Christianissimum Francorum regem, nostro et Apostolicæ Sedis nuntio.

PIUS PAPA V.

« Ven. etc. Eorum, quos ab hæretica pravitate revocatos, Redemptor noster ad se convertere, pro sua misericordia dignatur, animarum saluti consulere volentes, fraternitati tuæ, præsentium auctoritate potestatem damus ac concedimus, ut Usensem duces, errorum suorum pœnitentem, absolutionemque humiliter petentem, et complices fideliter et sincere revelare volentem, facta prius ab eo private et sincere, coram testibus et notario, omnium et quarumcumque, quibus infectus fuit, hæresum abjuratio; datoque iurejurando, se non esse amplius talia commissurum, nec committentes auxiliis fovere aut consilio adjuturum: forma et more Ecclesiæ consueto, a criminibus hæresis et omnibus censuris ac pœnis, in quas ob id crimen inciderit, injuncta ei salutari pœnitentia, absolvere, et unitati fidelium ac Sacramentis Ecclesiæ restituere possis. Datum Romæ, apud S. Pe-

trum, sub annulo Piscatoris, die VIII Junii MDLXIX, Pontific. nostr. ann. quarto ».

195. *Pontifex promovere conatur matrimonium inter Carolum Galliarum regem et filiam imperatoris, obstantibus licet principibus hæreticis.* — Sed inter cætera beneficia, quibus Galliarum regnum, hoc anno Pontifex prosequi sluduit, illud certe haud minimum fuit, quod tandem conjugium, inter Maximilianum Secundi minorem natu filiam, ac Carolum Galliarum regem iniri curaverit; de quo nempe conjugio, ad regem ¹ ipsum hæc scripsit : « Dispensationem autem Apostolicam, quam ad minorem natu filiam charissimi in Christo filii Maximiliani Romani imperatoris electi, in matrimonium ducendam sibi necessariam, alteris litteris, secunda die Octobris datis, majestas tua a nobis postulavit; de qua etiam idem suus orator, diligentissime suo nomine nobiscum egit; majestati tuæ libenter admodum concessimus, talem inter duos longe nobilissimos potentissimosque orbis Christiani principes affinitatem, Republicæ Christianæ tranquillitati, hæresibusque extirpandis, utilissimam fore putantes. Deum autem Omnipotentem oramus, ut misericorditer nobiscum agens, ea, ex eo matrimonio, ad populum Christianum utilitates pervenire velit, quas nos, in ipsius concessione dispensationis potissimum spectavimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI Novembris MDLXIX, Pontificat. nostr. ann. IV ».

196. A præterito anno Pius de Caroli matrimonio cogitaverat, ut nova hæc affinitate conjunctus Maximiliano Carolo idem, validior is in hæreticos ac rebelles suos eo insurgere posset, quo Maximilianum, hæc de causa, Germanica eis subsidia prohibitorum sperasset. Cum autem adhuc viveret Isabella, Philippi Secundi Catholici regis uxor, Annam ipsius Maximiliani natu majorem filiam, Carolo eidem in uxorem tradi curaverat; quæ de re ipse Philippus, in Epistola, propria manu exarata, quæ apud nos extat, ad Pontificem ista rescripsisse reperimus ² : « Apostolicis Sanctitatis vestræ nuntius, suo nomine mecum egit de his, quæ serenissimus Galliarum rex, ac illius regina parens, a Sanctitate vestra petierunt, ut nempe nuptias iniri curarem, inter regem ipsum, ac filiam imperatoris fratris mei; de quo etiam conjugio, suas ipsi quoque ad me Epistolas dederunt; ac vicissim ego respondi eis, in id me omnem operam meam collaturum. Scribo ideoque ad imperatorem, ut illius animum explorem, intelligamque ab eo, qua ratione negotium id curari velit; cujus accepto responso, ac voluntate perspecta, statim illam Sanctitati vestræ significabo, moneboque de his, quæ a Sanctitate

vestra agenda erunt, si opus fuerit. Hujusmodi igitur imperatoris litteræ expectandæ erunt, quod ex his ratio pendeat, qua rite hoc negotium tractetur : uti fusius Apostolico Sanctitatis vestræ nuntio, apud me residentî, dixi, a quo etiam Sanctitas tua id intelliget. Te sanctissimum Patrem Dominum noster diu incolumentem servet, ut necesse est, et ego desidero. Matrî, die nona Maii MDLXIX ».

197. At, cum postmodum, ut diximus, Isabella, Philippi Hispaniarum regis uxor, e vita excessisset; ex ea rerum varietate factum est, ut quæ tradenda erat Carolo, major natu Maximiliani filia, Philippo traderetur, minorem vero Carolus uxorem duceret. Carolum autem ac Catharinam ipsius matrem, audita Philippi Hispaniarum regis viduitate, summo conatu apud Pontificem egisse, ut Philippus idem, Margaritam ipsius Caroli sororem duceret; comprobant Epistolæ, super hoc ab ipso Pio, ad ipsos Catharinam et Carolum, sub die XXIX Augusti hujus anni scriptæ, quibus se eo officio apud Philippum perfuncturum pollicetur. Nihilominus, ut diximus, Austriacam potius Maximiliani majorem filiam, quam Galliarum regis sororem Philippum ducendam duxit, minori eidem Galliarum regi tradita. Nuptias hujusmodi, quo majori studio, curante Pontifice, haud minori conatu impedire conititibus hæreticis, eas sibi, (inquit Hadrianus ¹) infastas futuras mentibus, ac ægerime ferentibus, Austriacam ac Gallicam domum, novo hoc inter se necessitudinis vinculo copulari. Omnem igitur movere lapidem, Germani præsertim principes, ut Galliarum regem ab eo consilio revocarent, ingentibus illum pollicitationibus aggressi; nam junctis ei viribus, Belgium omne se illi subdituros promiserunt; imo in Italiam, ad occupandum Mediolanum, ac quocumque opus fuisset, arma illaturos. At hujusmodi verba, utpote vanissima, ac hominum, quibus nulla propemodum fides adhibenda esset, rejecta, nuptiaque inite; licet bellorum causa, quibus hoc tempore Galliam totam conflagrare vidimus, in sequentem fuerint annum dilatæ : quo etiam dicendum erit, de legatione, ab iisdem Germanis principibus ad ipsum Galliarum regem instituta, ex qua eos hujusmodi matrimonium, ipso Thuano teste, iniquissime tulisse deprehendens.

198. *Joanni de Auria Pius suadet dimittere Gallos captivos.* — Sub hujus anni finem, præclarum erga Gallos exhibuit Pius etiam suæ charitatis studium, dum eorum aliquot intelligens, contra jus et fas, a Joanne de Auria, captivos suis in trementibus retineri : paternis primum hortationibus, deinde minis, ut eos liberos abire sineret, sequenti Epistola monuit :

¹ Epist. lib. 3. Epist. 48. — ² Ex secret. card. Alexand.

¹ Hadrian. lib. pag. 248G.

« Dilecto filio, nobili viro, Joanni de Auria, militi Genuensi.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Delatum est ad nos, et quidem magno animi nostri dolore, te jam inde ab eo tempore, quo inter Francorum et Hispaniarum reges pax composita est, novem et viginti homines e Gallia captivos, quorum ad te nomina, his nostris inclusa litteris, mittimus, decimum et quintum jam annum, in tuis tremeribus, per vim miserabiliter detentos, idque te adversus fœdus inter eosdem reges initum facere, quo apertissime cautum est, ut omnes ab utraque parte captivi restituerentur. Quod si verum est, quoniam omni divino humanoque juri valde repugnat, nimisque acerbum et indignum est, homines Christianos, pretiosissimo Domini nostri sanguine redemptos, nullis maleficiis damnatos, sed solo belli casu captivos, per tot annos, nulla libertatis spe, durissimis catenis vinctos, miserabilem in modum, dies noctesque vexari; ideo te patenter monemus et in Domino hortamur, atque etiam pro officii nostri jure tibi mandamus, ut eos, quos, contra prædictum fœdus, sine gravissimo perjuri violentiæque crimine, captivos detinere non potes; saltem nunc, post tantos perpressos labores, quemadmodum æquum est, omnes missos facias liberosque domum suam abire sinas. Quod si feceris, præterquamquod nobis, et huic sanctæ Sedi Apostolicæ, eam, quam debes, reverentiam obedientiamque, in re præsertim tam justa, præstabis; ipse quoque melius animæ tuæ saluti consulens, quod cum omnibus quidem Christi fidelibus, tum in primis tibi faciendum sit, qui vitam, et maris casibus bellicisque periculis expositam habes, ut vel ob hanc unam causam, unus omnium, maxime ab omni graviore culpa cavere debeas. Sin minus, cogemur, officio ab Omnipotenti Deo nobis commisso ita postulante, ad Ecclesiasticas censuras tecum devenire; quod, ne nobis invitis necesse sit facere, potes tu, paternis monitis nostris atque hortationibus obtemperando, providere; quod te pro tua prudentia factorum esse speramus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1x Decembris m̄l̄xix, Pontific. nostr. ann. iv ».

199. *In Belgio Alboni ducis sævitia, occasio rebellionis.* — In Belgio autem, in quo hæreticorum conatibus fortiter strenueque obstitisse, anno elapso, Albanum vidimus; hoc tempore iis, quas composuerat turbas, ipse novum formitem ministravit, quæ religionem deinde ac Rempublicam in summum discrimen adduxere; nam rei pecuniariæ expediendæ incumbens, decimam omnium mobilium, quæ distraherentur, immobilium vero vigesimam; omnium vero centesimam, semel a Belgis penderi constituit, quo regio ærario, multis expensis exhausto, con-

suleretur. Permolestum id Belgis accidit, cum præsertim ex ipsa cervisia et pane initio etiam decima exigetur; quæ deinde, reclamante populo, remissa est. Quo novis his vectigalibus Belgas tunc gravare, ut belli sumptus, vel jam factos redimere, vel quos faciendos prævideret, sustinere posset, Albanus necessarium duxit: permoesta impositio illa, inopportuna, ac pæne importabilis, eo magis Belgis visa est, quod Albanus ipse, publico edicto prid. kal. Aprilis, commercia cum Anglis prohibuisset, ob navem, quam diximus, pecunia onustam, ab Elizabetha interceptam, ob quam altercatum est usque ad Septembrem anni septuagesimi quarti; atque interea, dum cum Anglis, neque omnino bellum esset, neque pax, sed quid medium, ultro citroque, nunc ex Anglia in Hispaniam, nunc ex Hispania in Angliam, hujus controversiæ causa commeanlibus legalis; mercatoribus illatum damnum, quod etiam in populos derivavit.

200. Ubi igitur imponendorum onerum Albani voluntas innotuit, ea suscipere plerique Belgarum ordines detrectarunt; sed tandem, nonnullis acquiescentibus, Ultrajectini tamen in proposito manserunt, licet Albano in sexennium centum florenorum millia offerrent. Verum, cum eorum oblationem Albanum non probare cognoscerent, exasperati, ac pæne in quamdam desperationem acti, se supra id nihil posse coram professi sunt. Seorsim etiam quinque collegiorum Ultrajectenses canonici repræsentarunt, sua bona, sine Summi Pontificis placito, sub laicorum commercio minime posse comprehendere, ideoque illius sententiam prius audiendam; alioqui in Bulla cœnæ Domini, tam eos, qui tributa permittunt, quam qui exigunt, sacrorum usu prohiberi.

201. Hanc contra se Bullæ Apostolicæ allegationem, in primis Albanus indignissime tulit, ut Hærens narrat; quare, ut Ultrajectinos cogeret, utpote, quod eorum exemplo alii quoque jam recusarent, die vigesima prima Augusti, legionem illic Longobardicam misit, in qua decem Hispanorum signa, quibus promiscue nullo ordine, nullius respectu, cives hospitia sua darent. Ab hoc excusatus nemo (si Meursio¹ sit fides) præter episcopum Martiniani decanum, et Wyckerstosium ad D. Mariam canonicum, cujus frater regi a cubiculo erat. Eorum effraenis insolentia (ut idem refert alii que confirmant) eo gravior civibus incubuit, quia, si non mandatum Albani, certe destinatio fuerat: idque illi minime ambiguum, impunitas flagitiorum magis prodidit; sed immite consilium patientia fregerunt; et extremo Novembris, cum præsidii angustias miles ipse quereretur, signa duo Amersfortiam translata sunt.

202. Neque hæc satis Albani sævitie visa

¹ In Vil. Aurang. lib. 3. pag. 164.

sunt; nam, ut narrat Haræus, Ultrajectinos, quorum pertinaciam provinciæ aliis pravo exemplo esse dicebat, cum insolenti eo valde Hispanorum militum præsidio, illorum assensum extorquere frustra sperasset; die vigesima nona Decembris, ad causam dicendam coram senatu turbarum adesse jussit. Illi, ut iratum delinirent, ad centum illa millia, quæ obtulerant, alia quinquaginta millia adjecerunt. At ille neque sic placatus, sine exceptione parere jussos, etiam anteaكتورorum veniam supplices postulare voluit, ac suæ gratiæ arbitrium expectare; aliter non jus remissurum, aut præsidia deducturum. Quod ubi intellectum obstinate patientiæ Ultrajectini jure porro experiri, nec integra conscientiam infamia tantam, in se suosque admittere statuerunt. At de his anno sequenti. In aliis provinciis, vectigalia pariter imperata, quæ uti populorum animos exacerbarunt, ita Orangio, nova ad propositum suum tenendum consilia agitant, peropportuna fuere; prioris autem fortunæ damna correcturus, cunctandum aliquantisper existimavit, interimque classem instrui jussit, eum Olhanum præfecit, qui dum mare (inquit idem Haræus) passim infestat, tempestate in Flevum actus, advenientes e Bania ac Suetia prius XVI naves, mox alias quadraginta aggressus expugnavit, mercibusque direptis, errore ingenti commercia concussit.

203. Præter hujusmodi exactionis consilium, quos si nunquam (inquit ab Isselt¹) Albanus in animum induxisset, forte flourisset Belgium, non jacuisset conculcata religio, non plorasset tot viduæ et orphani, non luxissent amissis tot opibus incolæ, non errasset per orbem tot exules: Thuanus ac Meursius alia quoque severitatis Albani facinora (ut ipsis videntur) referunt, quæ Belgarum animos ab Hispanico dominio abalienarunt; nam: « Episcopos, (Meursii¹ sunt verba) dato singulis administrandæ dioceseos præscripto, sedibus novis imponere aggressus est, Caroli Brimæi Megensis opera, qui Arembergico in Frisia successerat, curia adjuvante, etsi ordinibus repugnantibus, Canerum Petri Leovardiæ constituit, qui, vel odio populi ingratus, vel impar dignitatis, mox ludibrium publicum fuit. Plus molestiæ Joanni Cnivio Groningæ obtigit; sed is prudens modicusque, exercendæ potestatis gratiam sibi conciliavit. Monasteria duo Wittervum et Adæruartum maxime adversa habuit; atque illud quidem mox Pontificis et Albani minis cessit in Ecclesiam cathedralem S. Martini. Istud vero fortius restitit, opulentum admodum neque impensæ ulli parcum; cumque episcopus luxum monachorum argueret necessario corrigendum, et hoc potissimum telo pugnaret; rogatu ipso- rum Abbatisque Clarocampii, venit, popul-

sandæ injuriæ e Burgundia Morimontius, supremus Ordinis Cisterciensis inspector, vir auctoritatis primariæ, et virtutis, ac doctrinæ clarus, isque, ut præterita corrigeret, amolo abbate Lautzio, Arnoldum Kemningum Muntli ad Arnasiam abbatem administrum ordinat, qui defuncto mox successit; inde Ordinibus adjuvantibus, acriter se Cnivio opponens, tandem affecit, ut, assignatis florenorum de annis, contendere porro desisteret. Nec hic desiit cura Albani; et postquam de episcopis gessit, Concilii Tridentini decreta ubique promulgare instituit: ac quanquam interdum objecta difficultas, imminutis alibi provinciæ urbium aut monasteriorum privilegiis; nemo tamen, metu, ne a majorum religione descivisse videretur, se opponere ausus est ». Sic ille, qui his, hujusmodi alia plura addit. At, cum ipse, juxta Propheticum illud, bonum malum, ac malum bonum dicere perspicue agnoscat, totusque in eo sit, ut ad amplificandam Albani sævitiam, quæ etiam pietatis Albani sunt, in argumenta furoris vertat; ideo, etsi non res (nam revera hoc anno, præ aliis, episcopatum administrationem novis episcopis traditam reperimus, ut inferius dicitur) scribendi tamen rationem, utpote suspectam ac adulteratam rejicimus, eo magis, quod abunde etiam suppetit; unde pariter incautum ejus narrationis stylum rite coarguimus, quæ etiam de Thuano dicenda esse monemus.

204. *Mittit Pius ad Albanum ob res præclare gestas pileum et casum præce sacros.* — Pius autem, ob res ab Albano in proxime peracto bello strenue gestas, pileum enseque decore gemmis ornatos, ac Pontificis de more precibus consecratos, Dominica tertia proxime præteriti celebrati Dominici Adventus, ad eum mittere statuit; cum ejusmodi insignia Romæ capi manu Pontificis dudum consuevissent. Ea ad Albanum detulit Carolus Nicolajus Neapolitanus, mense Maio hujus anni, ut scribit Haræus¹. Ille, pro munere accepto gratias actis, etiam publicam lætitiæ, pompis et ludicris spectaculis exhibuit. Verum, sicut collatus ei a Pontifice honos, gloriam ipsius adauxit; sic Albano seipsum glorificasse, erecto sibi in Antuerpiensi arce simulacro, non nisi dedecus attulit. At id, quod præsentis anno factum scribunt Thuanus et Strada, in sequentem rejicit Bentivolius: Isselt vero, Campana et Haræus, in septuagesimum primum. Perperam autem Meursius sub sexagesimo octavo id recenset: nam cum illud sibi sibi monumentum conflare curasse Albanum, ex tormentis Ludovico Nassovio in pugna Gemingensi ereptis, tradant scriptores, non intelligitur certe, quo pacto tam cito post simulachrum illud elaborari ac excitari poterit.

¹ Ab Isselt. — ² Meur. Vit. Orang. lib. 5. init.

¹ Ebulum dicit Meursius.

205. *Albanus aggreditur imponere episcopos novis sedibus, et inter eos Lindanum Ruremundensem, virum eruditione et pietate conspicuum.* — Carolum autem Austriae archiducem, qui sub anni superioris finem in Hispaniam concesserat, Maximiliani imperatoris fratris sui jussu, cum rege Philippo frustra egisse, ut superbum ac sævum hominem Albanum, e Belgii præfectura amoveret, mitiusque cum rebellibus Belgis ageret; testatur Campana, qui fuse de his disserit. Ad sedandas quoque eorumdem Belgarum turbas, Albanum ipsum episcopos ac præcipuos Catholicorum proceres, cunctis generale veniam deprecatos fuisse, qua tuto exules ad propria redire possent, scribit Tarcagnotta; qui addit id in animo se habere Albanum monstrasse, ut revera opere complexivisse sequenti anno dicitur: ad quem etiam referenda agnoscuntur plura, quæ ad curandam religionem, præter quem audisti Meursium, plerique scriptores præsentis facta recensent; ut ex Haræo ac aliis facite deprehendi posse existimamus.

At quoad episcopos, certum est, ut innuimus, sedibus novis illos imponere hoc anno aggressum fuisse Albanum; nam, inter eos, Willelmus Lindanus, ut tradit Valerius Andræas, Mireus, et qui illius Vitam conscripsit Arnoldus Havensius, die xi Maii, Ruremundensi Ecclesiæ, cujus gubernationi, ab anno MDLXII electus fuerat, præesse cœpit; septennio nempe post suam ad illam nominationem. Præclarissimi hujus pastoris gesta, tum eruditione, tum veræ Christianæ pietatis merito insignia, summis laudibus, præter præfatum Havensem, alii plures, atque inter eos præcipuus noster cardinalis Baronius prosecutus est. In sublimi autem illius dignitatis fastigio constitutus, religionis suæ ac sapientiæ statim cœpit undequaque radios emittere, quibus creditum sibi populum, novis fulgoribus, depulsis errorum tenebris, irradiaret; nam « Intra triduum (inquit Havensius præfatus) durante adhuc inaugurationis epulo, per diœcesim nuntios misit, suum adventum nuntiantes, et decanos, pastores, reliquosque Ecclesiasticos sæculares et regulares, juxta mandata Pii Pontificis, ad Synodum diœcesanam Ruremundæ, ad xxiv Maii a se indictam, vocantes. Ad eam clerus obsequiosus, admodum rei novitate instigatus, magno numero confluit. Die statuto, Lindanus ad clerum orationem habuit, mandata Pontificis et causam convocationis exposuit, omnes ad strenue faciendum officium suum hortatus est, et alia dixit et fecit tempori et loco opportuna, atque tandem omnium consensu, Tridentinum Concilium promulgavit. Tum diœcesim in archipresbyteratus novem distinxit, electis, pro prima vice, per pastores præsentibus, archipresbyteris. His et similibus, pro initio bene constitutis, clerum de vita emendanda ac scandalis tollendis, periculo

oneris pastoralis cæterisque sedulo admonitum, ad sua dimisit. Ipse deinceps decreta ejusdem Concilii Tridentini, ubique executioni mandare nitentur, et concubinarios aliosque dicti Concilii decretis paternisque ejus jussis non obsequentes, pœnis, ex canonum præscripto, subjecit.

« Porro hic interim silentio prætereundum non est, inter ducentos fere pastores, quos diœcesis Ruremundensis continebat, tantum sex, vitæ castæ et cœlibis in hac Synodo reperitos fuisse. Quam peccandi licentiam, canonice visitationis intermissio, et excessuum impunitas pepererat auxeratque; unde nulli dubium erat, quin clerus sua scandalosa vita, magnam occasionem hæresibus exortis dedisset, et populos a cultu divino et fide Catholica plurimum alienasset. Erat enim populus valde hæresi corruptus, et sacrificium missæ, altaribus eversis, passim negligebatur, non minus quam sacramentalis confessio, et Extrema Unctio. Sacerdotes vero contemptui habebantur. De articulis fidei controversis, passim in convivii, hospitii, itineribus, curribus, compitis, scaphis; quovis fere tempore et loco, inter textores, fabros, sutores, cerdones, aliosque proletarios homines, fœminas, anus deliras, sine omni verecundia aut reverentia, acerrime et ad verbera usque summa verborum contentione disputabatur: cum quilibet errores et somnia sua defendere vellet pertinaciter, et patres contra filios, vicini contra vicinos, de religione digladiarentur: ac frequenter in una eademque domo, ternos, quaternos, diversarum sectarum homines cernere liceret. Singuli enim se doctissimos et a Spiritu Sancto illuminatos esse sibi persuadebant, cum sacra Biblia, vel Testamentum Novum, a principio ad finem usque se legisset, identidem jactarent.

« Itaque Lindanus, cum Ruremundam venisset, et animadverteret hunc disputandi furorē maxime vigere, qui inter tumultus istos Belgicos, una cum hæresi paulatim excreverat; eam ob causam sui officii putavit in primis esse, ut hæresi extirpanda omnem operam navaret, ac correctioni corruptissimorum cleri morum simul insisteret. Quamobrem, ut solidum sui in Christo ædificii, per suam diœcesim construendi fundamentum faceret; diœcesinam fidei Catholicæ, per Concilium Tridentinum definitam, a se Belgica lingua conversam, passim in Ecclesiis parochialibus de suggesto, sub concionibus, populo sapius et iterato diversis vicibus prælectam et inculcatam publicari jussit, ne dicto populo ignota esset fidei vere Catholica regula.

« Insuper, maximis laboribus ac molestiis introduxit, ut ad sacrum Matutinum institueretur concio Catholica, in qua juvenus, famuli ac famulæ, in Catechismo, seu doctrina Chri-

stiana instrueretur. Altera vero concio habetur, sub summo sacro post Offeritorium, in qua dogmata graviora hoc tempore controversa, populo accuratius explicarentur. Voluit etiam, ut post Vesperas, tertia fieret concio diebus omnibus Dominicis et festis; quam rationem et Wertæ atque alibi servandam præscripsit.

« His initiis, in sua diœcesi, et Ruremundæ, et in vicinis locis, avitam religionem Catholicam, Geusiorum malis artibus, atque pestilentissimis luporum evangelicorum conatibus labefactam, optimus et solertissimus episcopus instaurare cœpit. Præterea, ut corruptissimis clerici moribus et scandalis inde enatis, melius obviam iretur, disciplinæ Ecclesiasticæ, jamdudum per Geldriam emortua, neglecta et profligata postliminio in usum revocaretur, tribunal Ecclesiasticum maximis impensis Ruremundæ erexit; cui officialem cum duobus executoribus iurejurando obstrictos, attribuit: assignatis annuis stipendiis. Et ut onus humeris suis impositum levius ferret, statim ab initio circumspicere cœpit, quales esset cooperatores in hac vinea Domini excolenda habiturus. Proinde, de singularum Ecclesiarum pastoribus incœpit informationem capere, ac ubi mercenarios deprehendit, ipsos rectores absque mora ad personalem residentiam, ad certam diem in suis Ecclesiis faciendam, sub pœna privationis citandos curavit. Qui dum contumaciter non parent, factis et finitis eorum processibus, juridice suis Ecclesiis per sententiam privati fuerunt, atque alii idonei ad illas promoti. Itaque aliquot canonici Leodienses et Trajectenses, qui opulentiores Ecclesias parochiales in diœcesi Ruremundensi occupabant, non parvam hic suarum culinaram jacturam, per Lindani adventum passi sunt: dum unicuique Ecclesiæ parochiali, suum verum et legitimum pastorem, et non mercenarium, juxta Concilii Tridentini decreta, absque ulla dissimulatione et conventitia adesse vellet. Pastores autem, qui ob inscitiam male audiebant, ad se evocabat, ut examine facto, quos plures inidoneos atque indoctos deprehendisset, eos destituebat, atque ex simplicibus beneficiis vivere cogebat.

« Verum, ut majori cum fructu opus suum feliciter inchoatum perficeret, et vultum pecoris sui cognoscere posset, visitationem instituit, adhibens secum ad hoc arduum opus M. Gerardum Baseum, S. T. licentiatum, canonicum Zantensem, scientia et gratia verbi in concionibus valentem; et D. Paulum Walvicensem, virum concionandi munere versatissimum, et sacellanum suum, atque secretarium, cum tribus amanuensis. His comitibus iter aggressus, primum descendit Venlonam, inde Stralam, Geldriam, Wachthenducam, Neomagum, Graviam, Batenburgum, ac in singulis illis oppidis aliquot septimanas insumebat. Concionabatur

ipsemel Lindanus primus; deinde reliqui, inquirens de omnibus et singulis, quæ correctione indigerent. Successive omnes et singulas Ecclesias (nulla præterita) regimularum istarum, dictis oppidis adjacentes visitavit; ubi expulsis passim lupis, ad suspectæ fidei concionatoribus, alios orthodoxos introduxit. Confirmationis sacramentum, ab annis fere centum vel amplius alicubi non administratum, maximo populi undique confluentis concursu et frequentia contulit. Apostatas utriusque sexus, ubicumque repertos, privatis colloquiis piisque cohortationibus inductos, ad monasteria sua redire persuasit: pertinaciores vero regis provincie excedere, opera prætorum usus, compulsi, nisi justas deserti monasterii causas, a Romano Pontifice approbatas, intra paucos menses ipsi exhiberent. Concubinarios pastores et sacerdotes a se accersitos, paterne ac graviter suæ salutis æternæ admonebat; quosdam obstinatioribus, durioribus verbis objurgans, pœna haud levi multavit; alios minus territios, ut se emendarent abs se dimisit; ex quibus paucissimos relapsos, pœna irrogata, juxta Concilii Tridentini canones, postea castigavit. Monasteria etiam quarundam sanctimonialium visitata sunt. Et quia nonnullæ habebantur suspectæ, primum quidem in capitulo congregatas jussit publicæ, per viros gravissimos visitari; deinde in earum cubiculis, aliquot viris piis presentibus, facta perscrutatione, deprehensa sunt nonnulla, quæ ut tollerentur et corrigerentur, honestas et professio earum requirebat. Laicos etiam nobiles et ignobiles, in concubinato aut incestu viuentes, vel separari a se mutuo coegit, vel ad honestum matrimonium contrahendum induxit. Adulteria graviter puniebat, et adulteras ipsas ad honestas nuptias invitabat: neque iis suo auxilio deerat. Diligentem porro operam adhibebat, ut bona Ecclesiastica obscurata et obliterata in lucem rursus eruerentur; quæ res magna utique molestia, invidia et labore non caruit. Ordinem quoque divini officii, per Ecclesias innovavit, ut ad piorum solatium et commoditatem, singulis semihoris, aut certis et statis horis, non ad sacerdotum libitum et arbitrium, tumultuarie ac cumulatum, ut hætenus, sacra fierent. Quo autem salutaris et gratius Deo Opt. Max. hostia illa incruenta, secundum Christi præceptum in sui memoriam offerretur, omnibus sacerdotibus confessiones etiam sacerdotum audire vetuit, nisi prius ab archipresbyteris ad hoc idonei essent judicati; quibus solis potestatem dedit absolutionis beneficium impendendi, ut sacerdotes tanto sincerius confiterentur, diligentiusque admoneantur, ac purius sacramentum administrarent; passim ad Ecclesiarum valvas edicta affigi jussit, contra libros prohibitos et festorum violatores. His, et similibus actionibus, Lindani au-

nus sexagesimus nonus habebatur ». Haecenus ille.

206. Neque his dissimilia, alios pariter episcopos in suis diœcesibus curasse censendum est; quæ tamen, utpote sanctissima ac iustissima, non est certe, unde ex iis rite, vel ipsi episcopi, vel dux Albanus coargui possint: cum potius malum omne, ex infecto earum regionum corpore processisse censendum sit; cuius incurabili morbo, ipsa quoque probe adhibita medicamenta, in perniciem sunt versa.

207. *Hosius Maximilianum laudat quod non concesserit Austriacis Augustanam Confessionem.* — In Germania autem, ad Maximilianum, quem saniori consilio a sententia concedendæ Confessionis Augustanæ Austriacis populis revocatum vidimus, Epistolam a cardinali Hosio, hoc anno conscriptam habemus, qua illius Catholicæ religionis zelum commendat; et ex hoc, inquam, præcipue capite, quod Augustanam Confessionem flagitantibus populis non concesserit. Eam conscripsisse siquidem prudentissimum virum censendum, tum quod revera ex eo laudari meruerit Maximilianus, qui malum huiusmodi facere potuerit et non fecerit; (quidquid id fuerit, ob quod in scelus illud non consenserit), tum etiam, ut ad strenue agendum pro Catholica religione laudibus alliceret. Sic enim ad ipsum scripsit:

« Reddidit S. M. vestræ litteras R. D. Guillelmus episcopus Olomicensis, qui magna cum dignitate, vestræ majestatis oratorem agit, apud serenissimum regem meum, simul de singulari gratia illius et clementia erga me multa locutus. Quæ mandata habuerit ad serenissimum regem meum, et quid a me fieri vellet, exposuit. Ego vero, cum ea, qua par fuit, reverentia litteras accepissem, et mandata audissem, vehementer sum gavisus dari mihi occasionem, qua possim promptam meam voluntatem obsequendi et inserviendi majestati vestræ declarare; nam hoc sibi certo persuadeat, quod si quem alium in his terris, me quoque servitorem habet, sibi semper addictissimum, ut ad nutum etiam illius convertere mesum paratus. Neque enim propter eam dignitatem solum, quam primam in terris majestas vestra oblinet; verum etiam propter admirabiles virtutes et præclaras dotes, quibus affatim est a Deo cumulata, semper majestatem vestram feci plurimum, nec in ea colenda et observanda priores cuiquam concessi. Non mediocre autem, ad veterem meam erga illam observantiam, cumulum ea res addidit, quod cum proximis superioribus mensibus quidam, quibus recte dici poterat: *Nescitis quid petatis*; magno studio contendissent, ut nescio quid in religionis causa novaretur, et loco Christianæ Confessionis, Augustana quedam induceretur, de qua tamen inter ipsos Confessionistas nondum satis convenit, nec deinceps etiam conveniet

unquam, cum eam pluribus in locis, et in præcipuis Christianæ doctrine capitibus mutatam, versam, perversam, depravatam et adulteratam esse; quin, et qui suis eam scripsit digitis, Philippum Melancthonem, ab ea discessisse, etiam ipsi Confessionistæ quærentur, ut confusio magis quam Confessio dici mereatur; quod igitur istorum perniciosos conatibus vestra majestas fortiter obstitit, nec eorum libidini quidquam concedendum esse iudicavit, vel hac sola de causa, incredibile non est, quanto studio vestræ majestatis exarserim, quamque reverenter et ardentem, vere Christiani, Catholici et orthodoxi imperatoris pectus exosculatus fuero. Quis est, qui tantam istius animi magnitudinem, tantamque constantiam in avita fide retinenda, cum tot arietibus tam graviter quassaretur, laudare satis queat? Pertinebit autem hoc, non solum ad laudem et gloriam vestræ majestatis sempiternam, verum etiam ad regnum et dominiorum quæ possidet, tranquillitatem conservandam. Nam quod ex fide fidium ludus factus est, quantas ea res, et gloriosissimo imperatori Carolo Quinto patruo, et vere Catholico regi Philippo fratri majestatis vestræ; tum, et Christianissimis Galliarum regibus, ut interim de Scotiæ regina deque cæteris principibus taceam, difficultates attulerit, quantas ea calamitates, eorum regnis importaverit, majestati vestræ lætatus est, quam, ut a me scribi sit necesse. Fides, serenissime imperator, non est nisi una; et vere dixit ille sanctus pater, quod quidquid extra unam fidem est, non fides, sed perfidia est; quod rebus etiam ipsis comprobatum esse, suis ipsa majestas vestra cernit oculis. Nunquam igitur majestas vestra faciet, ut perfidiam approbet. Æque autem perfidia est Augustana Confessio, atque quæcumque tandem alia, quæ cum Christiana Confessione ea, quam una, sancta, Catholica et Apostolica recepit Ecclesia, pugnare videntur. Quorsum res, per hunc fidium ludum perducta sit, non ignorat majestas vestra. Jam et adoranda Trinitas blasphematur, et Christus ante sæcula Deus esse negatur, et in plerisque locis ad Mahometismum et Atheismum inclinatur. Initium tantum separationis opus est Diabolo. Initium harum perfidiarum, atque jam horrendarum blasphemiarum fecit nobis Augustana Confessio, quæ si in ipso statim exordio compressa fuisset, nunquam ad hoc impietatis ventum fuisset. Et vocant eam ipsi Confessionistæ Colthurnum utriusque pedi aptum; et ejus conditores Colthurnifices appellant; vocant pallium quo teguntur omnes hæreses. Ac incidi nuper in librum quemdam, in quo Polonica quedam Ocrea vocatur a Ministris, qui in dominiis Geran, Graiz, et Schenburk conveniunt, et tibi Confessionem suam ediderunt. Quam autem absurdum et ridiculum est, quod homines in Poloniam tradant Ocream? Quamobrem

laudo majestatem vestram, quod ab hac Augustana Confessione se vehementer abhorrere, toti planum fecerit orbi Christiano, quodque nobis in asserenda fide Catholica, priscaos illos imperatores, Constantinos, Valentinianos, Theodosios, Martianos retulerit. Confirmet hoc Deus, quod operatus est in illa, simul vitam diuturnam et eam incolumentem, atque felices consiliorum progressus, et exitus majestati vestrae largiatur. Quod ego, quamlibet indignus sacerdos, Deum suppliciter precari nunquam intermitto; cujus me gratia elementariae, qua summa possum animi submissione, etiam atque etiam diligenter commendo. Datum xx Junii anno m^olxiix ».

Ista Hosius, qui inde cepisse laudandi argumentum cognoscitur; unde monendi laudatum sumere posset exordium; ac praeterita Maximiliani in religionem studia commendasse; ut a futuris, quae religioni eidem ab illo principe perlinescebat periculis, cautum esset, atque ipsum ab ejus quodammodo infestatione deterreret.

208. Et revera muneris sui oblitum Maximilianum, plura passim ab haereticis fieri in religionis odium, ac deteriora eos struere impune permisisse; et quae supra saepe retulimus, et illae declarant, quas in ipsa urbe Vienna sub ejusdem oculis hoc anno impiissimi sectarii insidias moliti sunt; quibus nimirum, simul omnes fere Catholicorum principum oratores, in Caesarea aula commemorantes perderent, ut narrat Saechinus ¹. Cum enim hi omnes hebdomada majore, sacris interessent, nuntius nempe Apostolicus, episcopus Agriensis, cancellarius Bohemiae, duo legati Hispaniae, legatus Poloniae, legatus Venetus, Ferrariensis, Florentinus, Genuensis, Mantuanus, cunctos una mactare statuerunt; fecissentque, nisi Deus, suorum custodia suscepta, tantum conjuratis metum injecissent, ut ab ipso, quod meditatatum fuerant, scelus, dum illud patrare aggrediuntur, perterriti, nefandum ceptum derelinquere coacti fuissent.

209. *Otomucensis episcopus propter erectum Collegium male mulctatur in sua civitate.* — Quia vero Otomucensem episcopum, Caesarei apud Poloniae regem oratoris munere fungentem, Hosius in sua Epistola memorat, praeteriunda minime videntur, quae de eodem episcopo, praefatus etiam Saechinus ² refert, cum celebre admodum suae Societatis Collegium, cui non orthodoxi modo, sed ipsi quoque sectarii liberos suos, ob docendi felicitatem committerent, hoc ipso anno extruxisse, his verbis narrat: « Hic quarto nonas Octobris, in sancti Francisci solemnibus, lecto ab antistite et collegis die, ut praecipuo quodam S. Francisci patrocinio nova familia foreveret, in aedes col-

legium suas migravit. Id cenobium Fratrum Minorum fuerat, quod ipsis, compensatione accepta volentibus, et confirmante Pontifice, episcopus collegio dedicatum, curaque et impensa sua restauratum, apte nostris moribus conformarat. Haud sine publica piaque ceremonia gesta res est. Episcopus, cum sacrum ob eam rem splendide fecisset, pulcherrimum calicem, totumque sacerdotalem apparatus, quibus novis usus est, itemque alia sacerdotalia indumenta, collegio dono relinquit. Secundum Sacrificium, et aptam temporis Homiliam solemniter ac prece domicilium totum lustravit ac praemunivit. Tum ab oratore et poeta modeste collaudatus est. Benigne convivium ibidem, quod magnifice appararat, in tribus seorsim conclavibus dedit. In primo consules ipsemet, senatoresque et nobiles praecipuos, itemque canonicos excepit; in altero nobilium quidam et alicorum epulati; in tertio cum sancta hilaritate et gratiarum actione collegae refecti.

« Sub haec Oppaviam abiit, suae dioceseos oppidum, haeretica totum labe corruptum; quod in prisca restituere sacra cupiens, Magium Provinciale, ac Stephanum Rimelium concionatorem e Societate adjuutores operis duxit. Stephanus in primario templo, conciones exorsus, semel atque iterum peccata auditus est. Tertio ad suggestum, ab praefato bona verba episcopo, dum pergit, aditus intercluditur. Accurrit moras amoliturus provincialis: accurrit ipse simul antistes. Populus furore impio percitus, ut qui penitus tartareum rivum hauserat, nihilominus obstare; nec jam tumultuari solum, sed etiam lapidibus concionatorem, provinciale, episcopum petere. Adfuit non obscure fidei suae propugnatoribus patrocinium Dei, qui custos tanto in discrimine servavit incolomes. Illi autem, ne omni ex parte impiorum furori cederet piorum constantia, in alio ejusdem oppidi templo, quod instituerant, peregerunt. Ubi, inter caetera, ipsa concionatoris spectata firmitudo pectoris, qui eum tantum non obrutus paulo ante lapidibus fuisset, tanquam non ex ea tempestate, sed e religiosa cellula pace advenisset, ita sedate dixit, ac libere animo perinde ac voce constanti ». Haecenus ille.

210. *Salisburgensis praesulis studium, cujus meritis Pontifex ratum habet electionem Davidis in episcopum Ratisponensem.* — Quem autem anno praeterito diximus, profectum Vienna Commendonum legatum, (eum sub finem hujus anni Romam reversum, Gratianus ¹ scribit scias, dioceses Passaviensem et Salisburgensem, per quas illi iter fuit, cura ac diligentia, et pari fructu iustrasse. Id vero evenisse certum est, quod in utraque episcopi probi ac religiosi homines praesent, qui Commendonum studio

¹ Saechin. societ. par. 3. lib. 5. p. 225. — ² Et supra.

G. 1. m. 1.

non solum adversati non sunt, sed etiam adjuvamento fuere. Et Salisburgensis quidem archiepiscopus, etiam Concilium provincie sue, rem diu ante intermissam, illius instinctu atque hortatu habuit, in quo multa salubriter decreta et sancita sunt. Extant hujus Concilii Acta tum manu exarata in amplissima Bibliotheca Barberina. tum typis edita.

211. De hoc autem Concilio ista habet Wiguleus Ilund in sua Salisburgensi Metropoli : « Anno M^oDLXIX, die XV Martii, Synodus Salisburgi congregata est, cui interfuerunt Ernestus Bavaria dux, administrator episcopus Frisingensis, Urbanus episcopus Pataviensis; item Brixinensis, Gurcensis, Secoviensis et Chiemensis episcopi, preterea multi alii Ecclesiarum prelati et abbates ».

212. Apud Pontificem vero, eximia hæc Ecclesiasticæ disciplinæ studia Jacobi Salisburgensis archiepiscopi adeo prævaluerunt, ut tandem electionem David in episcopum Ratisponensem (quod antea, ut vidimus, detrectaverat) hoc anno, tam Maximiliani Cæsaris, quam præcipue ejusdem (inquam) Jacobi archiepiscopi motus precibus, (subest siquidem Salisburgensi metropoli Ratispona), ratam habuerit. Quod quidem ab ipsomet Pio scriptæ, sequentes Epistolæ testantur ¹ :

« Dilecto filio David, episcopo Ratisponensi electo.

« Dilecte etc. Quod in te episcopo Ratisponensi electo confirmando, superioribus mensibus, nos difficiles admodum et valde voluntati tuæ resistentes expertus es, ob nullam aliam causam accidisse scito, nisi quia de moribus vitæque tuæ, multa nobis, secus quam vellemus audita, prohibebant nos electionis tuæ confirmationi cum istius Ecclesiæ manifesto periculo assentiri. Sed cum postea, ab idoneis auctoribus fides nobis facta esset, magnam te morum mutationem fecisse, certiorque et exploratior spes afferretur, te innocentia integritateque vitæ, reliquisque sacerdotalibus virtutibus, quotidie magis profecturum. Cumque, ut tibi confirmationem concederemus, charissimus noster in Christo filius Maximilianus Romanorum imperator electus, summis precibus a nobis postulavisset, eodemque ven. fratris archiepiscopi Salisburgensis, dilectique filii nob. viri Ferdinandi archiducis Austriae, aliorumque Catholicorum principum preces accessissent : Apostolica hujus Sedis benignitate permoti, et paternæ nostræ mansuetudinis non oblitii, confirmationem tibi ulterius negandam non esse existimavimus : cujus quidem confirmationes Apostolicas nostras litteras sub plumbo expeditas accepisse te credimus. Restat nunc, ut quoniam tu in eo, quod obtinere volebas loco, nostram

benignitatem es expertus; studiose operam des, ne quam nobis de te spem commodiorem dedisti, eam apud nos fallas, in primisque, ut juxta decretum sacrosancti Tridentini generalis Concilii, consecrationis munus, intra statutum ab eodem Concilio tempus, suscipias; ut ea, quæ episcopatus propria sunt munera, exercere atque exequi possis. Et quoniam is, qui cæteris præest, virtutum suarum exemplo, tanquam lucerna ardens, super candelabrum posita, quasi quodam splendore lucere debet; ideo te, quo majore possumus animi studio, in Domino hortamur, ut ejusdem Concilii Tridentini decreto de reformatione obtinens, primo quidem vitam moresque tuos et familiæ tuæ corrigas et emendes, deinde ad eandem correctionem atque emendationem, capitulum clerumque tuum adhorteris, et eos qui adhortationibus tuis parere neglexerint, sine ulla personarum acceptione, adhibita etiam canonicarum pœnarum severitate, coerceas. In monasteriis ancillarum Dei, quæcumque corrigenda reformandaque fuerint, ad veteris censuræ disciplinam revocata reformes : præcipue vero reformandi monasterii illius curam suscipe, cujus causa, tam multa, quæ tibi bene nota sunt, scandala orta sunt. Quæ quidem si feceris, non solum quod tibi in primis propositum esse debet, tuo ipse officio functus fueris; sed nos quoque erga te in dies benigniores experieris. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Junii M^oDLXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

213. Quas scribit Pius jam pridem a se missas confirmationis Apostolicas litteras; eas datas fuisse octav. idus Martii; et die decima tertia Maii hujusmet anni, Roma Ratisponem pervenisse, præfatus Ilund ¹ tradit. Cur vero Pontifex, tam omnium mulierum monasteriorum, quam illius præcipue, in quo scandala orta fuerant, reformationi Davidem incumbere jusserit; prorsus incomperitum, quemamve, vel id, vel alia fuerint, omnino ignoramus. Rem certe magni ponderis fuisse nemo negabit, qui ipsam quoque Pontificem urgere voluisse apud archiepiscopum Salisburgensem, hæc eadem occasione, sequenti Epistola animadvertet :

« Venerabili fratri nostro Jo. Jacobo archiepiscopo Salisburgensi ² :

PIUS PP. V.

« Ven. frater etc. Tantum apud nos charissimi in Christo filii nostri Maximiliani imperatoris electi, fraternitatisque tuæ potuit intercessio, tantamque tuis litteris fidem habuimus, quibus nobis de dilecti filii Davidis Ratisponensis episcopi electi, mutatis in melius moribus, significasti; ut quamvis, de ejus ad nos vita,

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

² In episcop. Ratispon. Tom. 1, pag. 2001. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra.

multa allata essent, quæ falsa esse vehementer cupiebamus : confirmationem lamem ei ulterius negandam non esse existimaverimus ; qui, ut ea, quæ episcopatus propria sunt munera exequi possit, consecrationis munus, intra tempus a Tridentino Concilio statutum, suscipiat, necesse est. Qua de re, ad eum ipsum scripsimus, eundemque illis ipsis litteris, ad mores vitamque suam in primis corrigendam, hortati sumus. Deinde ad capitulum, clerumque suum, eodem modo reformandum emendandumque excitavimus. Illud etiam præcipue monuimus, ut illius ancillarum Dei monasterii corrigendi curam susciperet, ex quo tot tantaque, quæ illi bene nota sunt, scandala prodierunt. Quæ, ut idem episcopus electus omnia certius pleniusque exequatur, tuæ quoque, ut metropolitani, partes erunt adjuvare. Hortamur igitur fraternitatem tuam, ut ad eam rem, operam auctoritatemque suam conferre velit, ut quam, precibus tuis adducti, confirmationem prædicto electo episcopo concessimus ; hanc nos concessisse, perpetuo (sicut optamus), gaudere in Domino possimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII Junii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. VI ».

214. Ad capitulum demum Ecclesiæ Ratisponensis ¹ :

« Dilectis filiis capitulo Ecclesiæ Ratisponensis.

PIUS PAPA V.

« Dilecti etc. Dilecto filio Davidi quem vos episcopum vestrum elegistis, quamvis de illius moribus ac vita multa nobis quæ vera esse nolebamus allata essent, tandem desiderio vestro satisfacere volentes, confirmationem electionis a vobis factæ concessimus ; quod ea quoque de causa fecimus, quia speravimus fore, ut quæ nobis commodior spes de illo allata esset, hanc ipse, cujus id maxime interest, minime falleret. Illud etiam in concedenda ei confirmatione spectavimus, ut vos, qui hoc a nobis tantopere postulavistis ; hac ipsa erga vos paterna voluntatis nostræ significatione invitati, vos ipsos promptiores atque alacriores ad obsequium Omnipotentis Dei exhiberetis, pristinaque Ecclesiæ vestræ existimationis melius consulentes, cæteros exemplo vestro sacerdotes, a depravatis moribus, ad veteris disciplinæ regulam revocaretis. Itaque, quod episcopo vestro electo scripsimus, ut vitam moresque suos ipse primus corrigeret, qui cæteris exemplo sanctitatis et innocentiae esse debet : hoc idem vos ut facialis summopere in Domino hortamur, mandantes vobis, ut non solum ipsi, si quæ sunt in vobis vitiosa et corrupta emendelis, cujusmodi nos, in tanta morum corruptela, nulla esse existi-

mamus ; sed etiam, ut quæ ad eandem vestrum correctionem, simulque ad honorem Dei salutemque animarum pertinentia, ab episcopo vestro proposita atque imperata fuerint, facere omnino atque exequi ne prætermittatis. Date igitur operam, ut hoc facientes, et ipsi animarum vestrarum salutem, Ecclesiæque vestræ existimationi serviat, ut nos nostræ erga vos benivolentiam minime pœniteat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX Junii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

215. An Pii, sive desiderio, sive spei de Davide conceptæ, ejusdem Davidis gesta responderint, nobis haud satis liquet. At ex his, quæ præfatus de Hlund ¹ scripto tradidit, spiritualia Ecclesiæ non multum curasse, et temporalia potius dispersisse deprehenditur. Scribit enim de ipso agens : « Episcopus hic David maximos sumptus fecit, in renovanda curia seu domo episcopali in civitate Ratisponensi, ac hoc, ut putatur, in gratiam Maximiliani Cæsaris, qui tam in conventu electorum principum, cum Rodolphum filium suum anno MDCXXV, Romanorum regem faceret, quam anno sequenti in comitiis imperii, cedente episcopo, ibi divertit, in eademque, sub finem Comitiorum, eo ipso die ac hora, sub qua Rodolpho Romanorum rege præsentem, coram statibus imperii recessus perfectus est, diem supremum obiit. Sunt non pauci, qui putarunt has tam magnas impensas, pro utilitate Ecclesiæ, in refectionem Castrî Noemburgensis in Norico, præ vestutate pæne collapsi ; aut structura arcis Werdensis, non plane absolute ; aut in solutionem debitorum aut redemptionem oppignoratorum bonorum melius potuisse collocari. Obiit autem David episcopus Ratisponæ die. . . . Augusti, anno Domini MDCXXIX ». Sic ille.

216. *Pii litteræ ad capitulum Argentinense, de electione episcopi.* — Cum experimento igitur didicisset Pontifex, raro eos, qui Germanicis Ecclesiis præficiantur, quos ipse optasset, probos pastores evadere consuevisse ; mirum non est, sub hujus anni initium, audita Argentinensis episcopi morte, ubi de successore ei subrogando agendum fuit, has zelo referatas ad ejusdem Ecclesiæ capitulum et decanum, ad quos electio ipsa pertinebat, dedisse Epistolas :

« Dilectis filiis, decano et capitulo Ecclesiæ Argentinæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecti etc. Et temporis calamitosa conditio nos urget, et suscepta omnium Ecclesiarum sollicitudo a nobis exigit, ut de bono earum regimine, eam, quam decet curam et cogitationem suscipiamus. Proinde ven. fratrem nostrum Erasmus episcopum vestrum nuper ex

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Wagnéat de Houd. in episcop. Ratispon. pag. 221.

humanis decessisse audientes, etsi confidebamus vos, pro eo studio, quod erga fidem et religionem Catholicam habere debetis, officiique vestri memores, diligenter curaturos esse, ut in demortui locum alter eligeretur, qui tanto oneri subjiciendo idoneus esset; tamen, pro nostri pastoralis officii munere, vos vehementer hortandos monendosque duximus, ut in episcopi novi electione, omni humano timore posthabito, studeatis virum in primis Catholicum, et incorrupte religionis, pietatisque studio flagrantem, Ecclesiae vestrae primo quoque tempore praeficere; cujus divini callus zelus ita apud clerum emineat, ut non solum ipse ea praestare possit, quae hono ac vere Catholico episcopo digna sunt, sed ut caeteros etiam, in ejusdem Catholicae religionis amore continere, et ab ea errantes, ad gremium sanctae Matris Ecclesiae revocare valeat. Qui honorum operum exemplo, vitaeque ac morum honestate, gregi sibi credito, tanquam lucem ostendat ac peferat, in qua securus ab insidiis omnibus ambulet. Qua in re, etiam si sanguis vobis profundendus esset, praefate vobiscum actum esse existimare deberetis. Quod et diligentius vobis, hoc tempore providendum est, in quo propter haereticæ pravitatis zizaniam, Catholicae religionis hostes, majorem insidiandi licentiam nacti sunt. Omnino boni sanctique pastoris effigiem habetis ab Apostolo ita expressam, ut in eligendo vobis episcopo, nisi per vos steterit, facile possitis, Dei tantummodo honorem per oculos habentes, et officio vestro satisfacere, et Ecclesiae vestrae salutis atque utilitati consulere: ad quod ita vos denuo hortamur atque excitamus, ut nec majore studio, nec ardentiore animarum vestrarum salutis desiderio, hortari atque excitare possimus. Deum autem Omnipotentem, dilecti filii, precamur, ut vobis in hac episcopi electione, suae spiritum charitatis sic infundat, ut eum virum, qui secundum suae voluntatis beneplacitum maxime sit, Ecclesiae vestrae pastorem deligatis. Illud etiam officio vestro conveniet, ut, donec bonus ac fidelis pastor electus sit, quod, ut quamprimum fiat, curare debetis, unusquisque vestrum his quae ad ejusdem officium pertinent, pie ac sedulo exequendis. Ecclesiae ipsi pastoris regimine destituta, quicquid potest solatii et auxilii impendat, ut quam minimum fieri potest detrimentum patiat. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XI Januarii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».